
COMUNE DI MARTIRANO 

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE    

                                                            

N°   5  del 31/03/2019 

 

 

Oggetto: Determinazione aliquote I.U.C. (Imposta Unica Comunale) – Anno 2019. 

                 

 

Adunanza straordinaria - seduta pubblica – 1^ convocazione -. 

L’anno duemiladiciannove addì 31 (trentuno) del mese di  marzo alle ore 20,00 – convocato dal 

Presidente - si è riunito, nella sala delle adunanze consiliari, il Consiglio Comunale con 

l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti. 

All’inizio della trattazione di cui all’oggetto risultano presenti i Consiglieri Comunali sotto indicati:  

 

 
  Presente Assente 

1) BARTOLOTTA Francesco SINDACO X  

2) CARULLO Piero CONSIGLIERE X              

3) CALIGIURI Mario “ X  

4) BARTOLOTTA Pasquale “ X  

5) AIELLO Antonello “  X 

6) STRANGES Diego Luca “ X  

7) SCALESE Giovanna PRESIDENTE X  

8) FOLINO Daniel CONSIGLIERE  X 

9) VENTO Maurizio “ X  

10) SCALESE Gino “ X  

11) MARINO 

GiuseppeVittorio 

“ X  

                                                                                                   ____9  _____   2______ 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dr.ssa Monica Mondella, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig. Giovanna Scalese, nella sua qualità di Presidente, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 

 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso: 

- Che l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27.12.2013 (Legge di stabilità per il 2014) ha 

istituito l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), basata su due presupposti impositivi, uno costituito dal 

possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore, e, l’altro, collegato all’erogazione ed alla 

fruizione di servizi comunali; 

 

- Che, ai sensi del suddetto comma, la IUC si compone dell’imposta municipale propria (IMU), di 

natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una 

componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico, sia 

del possessore che dell’utilizzatore dell’immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 

finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

 

-Che, ai sensi dell’art. 1, comma 708, della predetta Legge n. 147/2013, a decorrere dall’anno 2014, 

non è altresì dovuta l’imposta municipale propria (I.M.U.) di cui all’art. 13 del D.L. n. 201/2011, 

convertito, con modificazioni, nella Legge n. 214/2011 e ss.mm., relativa ai fabbricati rurali ad uso 

strumentale di cui al comma 8 del medesimo articolo 13 del D.L. n. 201/2011; 

 

-Che, per quanto concerne la componente I.U.C. relativa alla Tassa Rifiuti (TARI), ai sensi del 

comma 641 della suddetta legge n. 147/2013, il presupposto della relativa imposizione è il possesso 

o la detenzione, a qualsiasi titolo, di locali o di aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, suscettibili di 

produrre rifiuti urbani; 

 

-Che, ai sensi del successivo comma 651, il Comune, nella commisurazione della tariffa TARI tiene 

conto dei criteri di cui al D.P.R. n. 158 del 27.04.1999 e che, il comma 654 prevede, in ogni caso, 

che deve essere assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al 

servizio e che, pertanto, ai sensi del comma 683 il Comune deve approvare il Piano finanziario del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 

-Che, con deliberazione di questo Consiglio n. 12 adottata in data 09.09.2014  è stato approvato il 

Regolamento per la disciplina della I.U.C.; 

 

- Che, con deliberazione di questo Consiglio, adottata in data odierna al precedente punto n. 3, è 

stato approvato il Piano Finanziario dei costi del Servizio rifiuti ai fini della conseguente 

determinazione delle tariffe TARI; 

 

- Che, per quanto concerne la componente tributaria TARI, le relative tariffe discendono dal Piano 

Finanziario di cui sopra; 

 

- Che, per quanto concerne la componente tributaria dell’I.M.U., preso atto dell’aliquota dello 0,2% 

per l’abitazione principale e relative pertinenze e dell’aliquota dello 0,1% per i fabbricati rurali ad 

uso strumentale di cui all’art. 13, c. 8, del D.L. n. 201/2011, le aliquote delle altre categorie 

immobiliari possono essere determinate nella misura dello 0,76 per cento per le unità immobiliari 

diverse da quelle sopra elencate; 

  

- Che, con precedente, propria, deliberazione n. 2 del 27.03.2018 sono state confermate le tariffe  

I.M.U e T.A.S.I. per l’anno 2018; 

 

-Che, sulla base di quanto previsto dalla sopra richiamata disciplina normativa e delle suddette 

deliberazioni consiliari, occorre pertanto determinare le aliquote della I.U.C. nelle componenti 

tributarie descritte dalla Legge n. 147/2013; 



 

Acquisiti i pareri tecnico e contabile favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs.vo n. 267/2000, resi dai 

responsabili delle Aree Entrate e Finanziaria; 

 

Dato atto che la discussione sull’argomento è riportata nel verbale n. 4 precedente, essendo gli 

argomenti affini; 

 

CON VOTAZIONE espressa in forma palese  e per alzata di mano  che ha dato il seguente 

risultato:  

n. 6 voti favorevoli, n.3 contrari (Scalese Gino, Vento Maurizio, Marino Giuseppe Vittorio) e n. 0 

astenuti  

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi esposti in premessa, di determinare, per l’anno 2019, le aliquote della I.U.C. (Imposta 

Unica Comunale) nelle seguenti componenti tributarie: 

- Confermare per l’anno 2019 l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente 

patrimoniale; 

- Confermare per l’anno 2019 il tributo sui servizi indivisibili (TASI) ; 

- Approvare per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 1, comma 686, della legge n. 147/2013 e degli 

articoli 15 e 17 del relativo regolamento comunale (approvato con delibera di C.C. Consiglio n. 

12/2014) le tariffe della TARI relative alle utenze domestiche e non domestiche così come 

contenute nel piano finanziario TARI approvato con la precedente deliberazione n. 4 del 

31/03/2019 (di cui all’ALLEGATO A). 

 

Di confermare anche per l’anno 2019 il versamento della TARI, da parte dei contribuenti, in n. 2  

(due) rate con scadenza:  16 giugno e 16 ottobre 2019; 

 

Di trasmettere, a cura del Responsabile del Settore Economico-Finanziario, la presente 

deliberazione al Portale del Federalismo Fiscale, secondo le modalità descritte nella nota del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. n. 4033 del 28.02.2014. 

 

Di dare atto che la presente deliberazione è adottata nel rispetto dell’art 1 c. 169 della L 296/06 

(“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 

all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. 
In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 

anno.”). 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa in 

forma  palese e per alzata di mano che ha dato il seguente risultato: n. 6 voti favorevoli, n.3 contrari 

(Scalese Gino, Vento Maurizio, Marino Giuseppe Vittorio) e n. 0 astenuti  

 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.  

  

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to (Giovanna Scalese)                                                                        f.to (Dr.ssa Monica Mondella) 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                                  f.to Geom. Brasilino Marino 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

      

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                              f.to Il Vice Sindaco (Carullo Piero) 

________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

                                                                                                                       f.to  Il Vice Sindaco (Carullo Piero) 

________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal    30/04/2019 , ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del 

Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to (Dr.ssa Monica Mondella) 
________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  

(   ) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza  

                              (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(  ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

      on-line(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(  ) è  dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, ____________________  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa  Monica Mondella 

________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Martirano, 

 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dr.ssa Monica Mondella 

 


